
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.12 
 

OGGETTO: 
Erogazione di un contributo a fondo perduto a favore delle microimprese localizzate 
nel Comune di Santena che hanno registrato un aumento dei costi delle utenze 
energetiche. Approvazione Bando Comunale e modulo domanda. 

 
L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti trenta, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. SICILIANO Concetta Assessore Sì 
3. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
4. BARBINI Cristian Assessore Sì 
5. PERRONE Alessia Assessore Sì 
6. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Erogazione di un contributo a fondo 
perduto a favore delle microimprese localizzate nel Comune di Santena che hanno registrato 
un aumento dei costi delle utenze energetiche. Approvazione Bando Comunale e modulo 
domanda. 
 
 TENUTO CONTO della situazione economica delle attività produttive, già duramente colpite da 

alcuni anni dagli effetti derivanti dall’epidemia COVID-19 e da ultimo da quelli derivanti dal conflitto in 

Ucraina e dall’attuale crisi internazionale in corso; 

 RITENUTO di garantire ulteriori ristori a soggetti economici operanti sul territorio del Comune di 

Santena che continuano a subire importanti danni economici a causa dell’aumento dei prezzi delle fonti 

energetiche e quindi dei conseguenti maggiori oneri sostenuti nel corso dell’anno 2022; 

  DATO ATTO che la Giunta Comunale intende mettere in atto meccanismi di contrasto alle 

conseguenze derivanti dalla crisi economica generata dall’emergenza sanitaria prima, e dal conflitto bellico 

in atto e dall’aumento delle materie prima adesso, e fornendo un sostegno concreto, in forma di contributo 

economico a fondo perduto a tutte le microimprese (PMI con meno di 5 dipendenti), appartenenti ai seguenti 

settori: esercizi di commercio al dettaglio in sede fissa , pubblici esercizi di somministrazione alimenti e 

bevande (bar, ristoranti ed esercizi assimilati con licenza alla somministrazione al tavolo), attività artigianali 

in sede fissa del settore alimentare (es. gelaterie, pasticcerie, rosticcerie, pizzerie al taglio, ecc.) e attività 

artigianali, sempre in sede fissa, del settore non alimentare (es. tintolavanderie, sartorie, elettrauto, 

carrozzerie, officine meccaniche, ecc.), servizi alla persona (acconciatori, estetisti), aziende agrituristiche, a 

parziale ristoro per l’aumento del costo delle utenze energetiche;  

 RITENUTO di costituire un apposito fondo per l’erogazione di detto contributo a fondo perduto 

pari a complessivi Euro 10.000,00, da distribuire a seguito di Bando Pubblico alle microimprese localizzate 

sul territorio del Comune di Santena; 

 VISTO lo schema di Bando pubblico e del modulo di domanda che costituisce l’allegato A) alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 DATO ATTO che i soggetti beneficiari: 

• devono avere almeno una sede legale e/o operativa nel Comune di Santena, essere imprese attive, 

non essere temporaneamente sospese e risultare effettivamente operative al momento della 

presentazione della domanda; 

• non devono sospendere o chiudere l’attività nei 6 mesi seguenti l’erogazione del contributo a pena di 

restituzione di quanto ricevuto dal Comune di Santena; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

• non devono avere cause di divieto, decadenza, sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs. 6 

settembre 2011, n.159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia”, in capo ai legali rappresentanti, agli 

amministratori (con o senza i poteri di rappresentanza) e a tutti i soci nel caso di società; 

• non essere sottoposti a procedure concorsuali o di liquidazione o essere in stato di fallimento; 

• devono autocertificare di aver subito un aumento dei costi delle utenze energetiche, non derivanti da 

sostanziali aumenti di consumo, calcolati sul totale delle bollette del quadrimestre settembre-

dicembre 2022 di almeno il 20% in più rispetto allo stesso quadrimestre settembre-

dicembre dell’anno 2019 indicandone l’importo. 

 DATO ATTO che: 

 i contributi verranno concessi a fondo perduto ai soggetti che possiedano tutti i requisiti oggettivi e 

soggettivi sopra citati in un’unica soluzione, una tantum, in misura proporzionale all’importo 

dell’aumento dei costi delle utenze energetiche dichiarato, tra tutte le domande ammesse e fino ad 

esaurimento delle risorse disponibili;  

 l’importo erogato, nel rispetto dei limiti indicati nella tabella sottostante, non potrà comunque essere 

superiore ad euro 500,00 ad attività sopra elencate, fino ad esaurimento dell’importo stanziato in 

bilancio: 

DA A MAX 

20,00% 50% 250,00 euro 

50,1% 70% 350,00 euro 

70,1% ∞ 500,00 euro 

 

 l’Amministrazione Comunale si riserva la possibilità di reperire ulteriori fondi al fine di soddisfare 

tutte le richieste pervenute;    

 RITENUTO inoltre di consentire la riapertura dei termini del Bando, con apposita determinazione 

del Responsabile Area 2 – Cittadino e Imprese - qualora non si pervenga all'assegnazione di tutto lo 

stanziamento disponibile;          



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 RILEVATO che il fondo di Euro 10.000,00 da costituirsi per l’erogazione dei contributi in oggetto è 

disponibile al capitolo _2085.99 denominato “Interventi a favore del commercio e attività di vicinato – 

Trasferimenti correnti” del Bilancio 2023/2025; 

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 

dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-2000 n° 267; 

 Con votazione unanime resa in forma palese 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

2. DI APPROVARE lo schema di Bando pubblico e del modulo di domanda che 

costituisce l’allegato A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, per 

l’erogazione di un contributo a fondo perduto finalizzato all’aumento dei costi delle utenze 

energetiche a favore delle microimprese localizzate nel Comune di Santena. 

3. DI DARE ATTO CHE il bando sarà aperto dalle ore 9:00 di martedì 28 febbraio 

2023 e fino alle ore 23:59 di lunedì 3 aprile 2023. 

4. DI STANZIARE la somma di  € 10.000,00 a favore delle microimprese localizzate 

sul territorio del Comune di Santena e appartenenti al settore: esercizi di commercio al dettaglio 

in sede fissa , pubblici esercizi di somministrazione alimenti e bevande (bar, ristoranti ed esercizi 

assimilati con licenza alla somministrazione al tavolo), attività artigianali in sede fissa del 

settore alimentare (es. gelaterie, pasticcerie, rosticcerie, pizzerie al taglio, ecc.) e attività 

artigianali, sempre in sede fissa, del settore non alimentare (es. tintolavanderie, sartorie, 

elettrauto, carrozzerie, officine meccaniche, ecc.), servizi alla persona (acconciatori, estetisti), 

aziende agrituristiche. 

5. DI DARE ATTO che la relativa spesa, quantificata in €. 10.000,00 trova capienza a 

carico del codice bilancio n. 14.02.1/cap. 2085.99 denominato “Interventi a favore del 

commercio e attività di vicinato – Trasferimenti correnti” -U.1.04.03.99.999 - del Bilancio 

2023/2025; 

6. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area 2 - Cittadino e Imprese - ad adottare 

tutti gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione. 

7. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento amministrativo inerente 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

all’oggetto, ai  sensi della Legge n. 241/90 - Capo II - è il Responsabile Area 2 - Cittadino e 

Imprese - Sig.ra Ornella Bergoglio.    

8. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei 

soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

  

 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
 



  

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


